
CONSOII%IO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Servizio di connettività telematico in fibra ottica necessario per la trasmissione di tutti i flussi dati 
(VOIP, esazione pedaggi, videosorveglianza, stazioni di emergenza SOS, Telecontrollo, etc) tra il 
casello autostradale di Cassibile (tratta A18/SR-Gela) ed il casello di San Gregorio CT (tratta 
A18/ME-CT) _ CIG 93230697EB 

- Presa Atto verbale di affidamento e Aggiudicazione del servizio 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 4q4 IDATE/2022 del - 3 AGO, 2022 
PREMESSO CHE: 

• è necessario mettere a pedaggio il tratto autostradale A18/Siracusa - Gela in esercizio per il quale gli impianti 
risultano in fase di realizzazione; 

• in data 05/08/2021 e stata aperta al traffico la tratta autostradale Rosolini Ispica; 
• si sta procedendo al comp1etamento della costruzione della tratta Ispica - Modica; 
• è urgente e necessario effettuare i lavori per il pedaggiamento dell'autostrada SR-Gela nella tratta Rosolini 

Modica lotti 6,7 e 8; 
• è urgente e necessario collegare il casello autostradale di Cassibile (tratta A18/SR-Gela) al casello di San 

Gregorio - Barriera di CT (A18/ME-CT) in modo da riportare i segnali e immagini rilevati nelle tratte A18/SR­ 
Gela in esercizio al centro Radio del CAS ubicato in c/da Scoppo - Boccetta (ME) al fine di consentire la 
gestione ed il controllo remoto degli impianti (stazioni SOS, PMV, Telecontrollo, Telecamere, etc); 

• per quanto sopra è necessario ed urgente realizzare un collegamento telematico veloce, stabile ed efficiente; 
• i tempi necessari per la realizzazione di una nuova infrastruttura non sono immediati; 
• la tratta autostradale A18/ME-CT e la tratta autostradale A18/SR-Gela non sono una la continuità dell'altra in 

quanto il tratto compreso dalla barriera di San Gregorio - Catania ed il krn 0+000 della A18/SR-Gela è di 
competenza di ANAS Spa; 

• la stima del costo per la nuova realizzazione di un krn di infrastruttura in f.o., visti gli aggiornamenti secondo 
prezzario ANAS 2022 Rev.2 , rilasciato a seguito del Decreto Legge n.50 del 17 maggio 2022, è stimato in 
circa €.150.000,00; 

CONSIDERATO CHE: 
• è necessario ed urgente realizzare un collegamento telematico veloce, stabile ed efficiente al fine di garantire 

la connettività del tratto in esercizio della costruenda autostrada A18 SR-Gela; 
• la stima del costo per la nuova realizzazione di un km di infrastruttura in f.o., visti gli aggiornamenti secondo 

prezzario ANAS 2022 Rev.2 , rilasciato a seguito del Decreto Legge n.50 del 17 maggio 2022, è stimato in 
circa €.150.000,00; 

• con nota Prot. n.838/DG del 28/06/2022 è stata nominata RUP l'ing. Lola Gugliandolo; 
• con nota Prot. n.838/DG del 28/06/2022 è stato nominato DEC il Tec. El. Giovanni La Vecchia; 

• 

• per quanto sopra con il Decreto dirigenziale 417 DATE del 12/07/2022 , il Direttore Generale Area Tecnica ed 
Esercizio ha approvato la procedura di affidamento del servizio di connettività in oggetto in conformità ai sensi 
dall'art.36 comma 2 lett.a come modificato dall'art. l comma 2 letto A) della legge n. 120/2020 - Conversione 
in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e ss.mm.ii per spesa totale presunta pari ad 
€.76.941,00,00 circa (IVA esclusa) per l'affidamento, per un periodo di anni lO (dieci), del "Servizio di 
connettività telematico in fibra ottica" ed è stata approvata la bozza di lettera di invito a presentare offerta; 
che le superiori somme saranno prelevate dal capitolo 57 - Postetelegrafoniche del redigendo bilancio 
pluriennale 2022/2024 e anni successivi; 
in data 13/07/2022 il Decreto 417/DA TE/2022 del è stato trasmesso agli uffici di competenza per il proseguo 

Q dell'iter amministrativo; 

• 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesicil iane@posta-cas.it 



CONSORZiO PI!R LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Mt!~!.II1i1-ç~t;ìnià e Sir(tt:u~<t·C~I~ ,A;;!Q Ménina Palermo --- DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

• l'operatore economico invitato a presentare offerta, previa verifica dell'iscrizione all'albo degli operatori 
accreditati e verifica del rispetto del principio di rotazione, è la Società Fastweb SP A in quanto in grado di 
offrire, in tempi celeri, un servizio di connettività interamente in fibra ottica. 

• in data 25/07/2022 alle 12:00 sono scaduti i tempi di presentazione delle offerte richieste; 
• in data 27/07/2022 il RUP ing. Lola Gugliandolo ha proceduto all'acquisizione, dalla piattaforma telematica, 

del plico digitale contenente l'offerta, presentata nei tempi concessi dall'O.E. invitato; 
• l'offerta formulata, come di seguito riportato, è da ritenersi congruo ed accettabile per l'amministrazione: 

Concorrente Ribasso offerto 
Importo offerto Durata del servizio 

N. Fibre 
IVA ESCLUSA compreso manutenzione 

l Società Fastweb SP A 2,39274% €.75.100,00 lO anni 2 

si propone di aggiudicare il "Servizio di connettività telematico in fibra ottica necessario per la 
trasmissione di tutti i flussi dati (VOIP, esazione pedaggi, videosorveglianza, stazioni di emergenza SOS, 
Telecontrollo, etc) tra il casello autostradale di Cassibile (tratta AI8/SR-Gela) ed il casello di San 
Gregorio CT (tratta AI8/ME-CT)" codice CIG 93230697EB, all'operatore economico Fastweb S.p.A. - 
codice Fiscale, Partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Milano n. 12878470157 che ha 
presentato proposta economica di €.75.l 00,00 IV A ESCLUSA con un ribasso del 2,39274% sull 'importo a 
base gara; 

TUTTO CIO' PREMESSO 
VISTO: 

• l'importo offerto dall'operatore economico Fastweb S.p.A. - codice Fiscale, Partita IV A e numero di iscrizione 
nel Registro delle Imprese di Milano n. 12878470157 è da ritenersi congruo ed accettabile per 
l'amministrazione; 

• che l'importo suddetto rientra all'interno della soglia prevista dell'art.l,comma 2, lett.a del D.Lgs 50/2016 
modificato dalla Legge 120 del 11109/2020: 

RITENUTO opportuno e necessario approvare il verbale di affidamento del 27/07/2022. 
CONSIDERATO 

• Che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, 
nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza stradale; 

VISTO: 
• l'art 43 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• la nota 28844 del 03/04/2022 Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti che autorizza 

il Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio Esercizio 2022, sino al 31/08/2022; 
• che ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione 

degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrimoniale e certo all'Ente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente Area Tecnica ed Esercizio, in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI APPROVARE il verbale di affidamento del 27/07/2022 che propone di aggiudicare il "Servizio di 
connettività telematico in fibra ottica necessario per la trasmissione di tutti i flussi dati (VOIP, esazione 
pedaggi, videosorveglianza, stazioni di emergenza SOS, Telecontrollo, etc) tra il casello autostradale di 
Cassibile (tratta A18/SR-Gela) ed il casello di San Gregorio CT (tratta A18/ME-CT)" codice CIG 
93230697EB, all'operatore economico Fastweb S.p.A. - codice Fiscale, Partita IV A e numero di iscrizione nel 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSOR%IO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Al8 M~ss:it1t1·CAlAnla e Sfr o c u s a-rj eta • A20 Meull1.l Pnt erm c 

- --- 
Registro delle Imprese di Milano n. 12878470157 che ha presentato proposta economica di €.75.100,00 IVA 
ESCLUSA con un ribasso del 2,39274% sull'importo a base gara; 

Art. 2) DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento dei servizi di connettività in argomento, ai sensi 
dell'art.36 comma 2, lett."a" del D.Lgs 50/2016 modificato dalla legge 120 del 11/09/2020; 

Art. 3) DI AFFIDARE all'operatore economico Fastweb S.p.A. - codice Fiscale, Partita IVA e numero di iscrizione 
nel Registro delle Imprese di Milano n. 12878470157, per un periodo di anni lO, il servizio di connettività 
telematico in fibra ottica necessario per la trasmissione di tutti i flussi dati (VOIP, esazione pedaggi, 
video sorveglianza, stazioni di emergenza SOS, Telecontrollo, etc) tra il casello autostradale di Cassibile (tratta 
AI8/SR-Gela) ed il casello di San Gregorio CT (tratta AI8/ME-CT); 

Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo dei requisiti di cui 
all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Art. 5) DI TRASFORMARE il pre impegno n.72/2022, giusto D.D. 417/DATE/2022 del 12/07/2022, in impegno 
defmitivo da imputare sul capitolo 57 - Postetelegrafoniche per l'importo complessivo pari ad €.91.622,00 
IVA inclusa a favore della Società Fastweb S.p.A. società a socio Unico soggetta all'attività di direzione e 
coordinamento di Swisscom AG con sede in Piazza Adriano Olivetti nOI - 20139 Milano, con Codice Fiscale, 
Partita IV A e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Milano n° 12878470157; 

Art. 6) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme per l'espletamento del servizio di 
connettività avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei 
pagamenti: 
- quanto ad €.4.581,10 anno 2022; 
- quanto ad €.9.162,20 anno 2023; 
- quanto ad €.9 .162,20 anno 2024; 
- quanto ad €.9.l62,20 anno 2025; 
- quanto ad €.9.l62,20 anno 2026; 
- quanto ad €.9.l62,20 anno 2027; 
- quanto ad €.9.162,20 anno 2028; 
- quanto ad €.9.162,20 anno 2029; 
- quanto ad €.9.162,20 anno 2030; 
- quanto ad €.9.162,20 anno 2031 ; 
- il rimanente importo nel anno 2032; 

Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e 
Appalti. 

Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

ed Esercizio 

Allegati: 
Verbale di affidamento 
Decreto 417/DATE del 12/07/2022 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autcstradesicillaneté posta-cas.it 


